
団体名：新日本婦人の会苫小牧支部

回答日：令和５年５月１９日
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要望書（回答） 

苫小牧市の学校給食について 

① 令和４年度は、就学援助などで給食費が無料となった児童生徒は全体の何％くらい

でしょうか。 

【回答】（教育部学校教育課 担当） 

就学援助などで給食費が無料となった児童生徒については、全体の約 14.91％とな 

っております。全児童生徒 12,875 人（3.31 時点）に対し、就学援助 1,507 人、多子

世帯給食費助成事業 413 人の計 1,920 人に給食費の助成を行っております。（3 月分

支給時点） 

② 地場産食材の利用率は？ 

【回答】（教育部学校給食共同調理場 担当） 

地場産食材の利用率については、北海道が定める方法により２年に１回調査を行っ

ており、直近の令和３年度は 52.5％となっております。 

学校のトイレの生理用品設置について

① ４年度の実施学校数を小、中学校それぞれ教えてください。 

【回答】（教育部学校教育課 担当） 

学校女子トイレへの生理用品設置につきましては、小学校 13 校、中学校 15 校の合

計 28 校での実施となっております。

② トイレに設置することの家庭への周知は、どのようにしていますか？ 

【回答】（教育部学校教育課 担当） 

学校トイレに生理用品を設置することの家庭への周知につきましては、各校にて学

年通信や学校だより等にて行っております。 
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③ 昨年度は現物支給ときいていますが、今年度からの予算はどのようになっています

か？ 

【回答】（教育部学校教育課 担当） 

学校トイレの生理用品の今年度予算につきましては、小学校４年生から中学校３ 

年生の女子児童生徒が１人あたり月に１～２個使用する見込みで予算を確保してお

ります。 

コロナ感染対策 

① ５類引き下げになりましたが、学級閉鎖などの対応も同様ですか？ 

【回答】（教育部指導室 担当） 

新型コロナウイルス感染症が５類感染症へ移行し、令和５年５月８日以降は濃厚接

触者としての特定が行われないこととなりました。また、感染が確認された児童生徒

の出席停止の期間等の取扱いが変更となりました。 

学校内で感染が広がった場合につきましては、従来どおり状況に応じて臨時休業等

の措置を講じることとしますが、同一の学級内で複数の児童生徒等の感染が確認され

た場合であっても、学級内の他の児童生徒等に感染が広がっているおそれがない場合

は、学級閉鎖を行う必要はないと各学校に通知しております。 

② 子どもの受診・治療の費用、病院の治療体制は、どうなりますか？ 

【回答】（健康こども部健康支援課 担当） 

新型コロナウイルス感染症における受診費用につきましては、令和５年５月８日以

降、検査費用の公費負担が終了したため、保健適応となり、自己負担が生じますが、

コロナウイルス感染症に罹患した場合の高額な治療費用は、令和５年９月３０日まで

については公費による一部支援を受けることができます。病院の治療体制につきまし

ては、発熱等の新型コロナウイルス感染症が疑われる症状のある方は、かかりつけ医

または「外来対応医療機関」に事前に連絡を入れ、受診をいただくほか、体調の変化

等がある場合は、24 時間相談窓口である「北海道新型コロナウイルス感染症健康相

談センター」へご相談いただきたいと思います。 

道立苫小牧支援学校

① 今年度の市内の通学児童生徒は何人ですか？ 

【回答】（教育部指導室 担当） 

小学部 40 名、中学部 30 名が通学しております。
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② 昨年度の市内小中学校との研修交流はどのくらいありましたか？ 

【回答】（教育部指導室 担当） 

11 月、１月に一回ずつ実施しております。また、特別支援教育パートナーティー

チャー派遣事業を市内 14 校の小中学校が活用し、北海道苫小牧支援学校の教員から

指導についての助言を受けることなど児童生徒の適切な支援・指導に努めております。 

適応教室

① 適応教室に登録できる児童生徒の条件など教えてください。 

【回答】（教育部指導室 担当） 

「学校適応指導教室」は、今年度より「教育支援センター」に名称を変更いたしま

した。 

 条件につきましては、本市の小・中学校に在籍し、心理的要因や集団不適応などで

登校できない児童生徒のうち、当該児童生徒及び保護者が希望し、教育支援センター

での学びの必要性がある場合に入級することができます。 

また、校区外に通うことになるため、当該児童生徒の安全・安心な学びにつながる

よう、保護者の支援が必要となります。 

② 指導員の人数、資格条件はどのようになっていますか？ 

【回答】（教育部指導室 担当） 

現在、「あおば学級」「トピリカ学級」「山なみ学級」の３学級に計８名の専任指導

員がおります。教員免許があり、カウンセリング等についても経験豊かな方が、子ど

も達への指導をおこなっております。 

フリースクール

① 市からの補助はありますか？ 

【回答】（教育部指導室 担当） 

現在、市からの補助はございません。 

② 利用料金はどのくらいですか？ 

【回答】（教育部指導室 担当） 

各民間施設によりますが、入会金含め全て無償としている施設から、月額１万円弱

から２万円程度となっております。 
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放課後児童クラブ・児童センター・放課後ディサービスについて 

それぞれの職員配置、負担金、登録条件を教えてください。

【回答】（健康こども部青少年課 担当） 

放課後児童クラブは、保護者が労働等により昼間家庭にいない児童に対して適切な

遊び及び生活の場を提供することにより、その健全な育成を図ることを目的としてお

ります。 

職員数につきましては、放課後児童支援員を各クラブ２名以上、補助員を必要員数

配置しており、民間の業者に運営を委託しております。 

利用者の負担額につきましては、基本的には１人につき月額 2,500円、おやつの提
供を受ける場合は月額 3,500円となっておりますが、保護者が生活保護や就学援助を
受けている場合及び、２人以上の児童が利用している場合に免除規定があります。

利用資格といたしましては、就労、疾病その他の理由により昼間家庭においてその

保護を受けることができないことが常態であり、児童クラブに登録した者としており

ます。

  児童センターは、健全な遊びや運動を通して、児童の健康を増進し、及び情操を豊

かにするために設置しております。 

職員数につきましては、児童厚生員を２名以上配置することとなっており、指定管

理者が運営しております。 

活動の主体は小・中学生ですが、日時を限定して高校生や保護者同伴で乳幼児にも

施設を開放しており、無料で利用が可能となっております。 

【回答】（福祉部障がい福祉課 担当） 

放課後等デイサービスは、発達の不安があり療育支援が必要とされる、原則小学

校入学後から 18 歳未満の児童生徒を対象とした障害福祉サービスとなります。 

利用者の負担額については、原則利用したサービス費用の１割となりますが、世

帯の所得に応じて負担上限月額が定められています。 

事業所指定は北海道が行っておりますが、職員配置については、事業所の管理者、

児童発達支援管理責任者及び児童指導員又は保育士のほか、機能訓練担当職員、看

護職員等支援の内容に応じて配置することとされており、配置人数はサービスを提

供する障害児の人数によって定められています。 

自衛官の名簿提供

① 苫小牧市では、自衛隊に名簿提供または、閲覧提供をしていますか？ 

【回答】（市民生活部窓口サービス課 担当） 

自衛官及び自衛官候補生の募集事務に関する対象者情報の提供につきましては、本

市では、自衛隊地方協力本部からの住民基本台帳法第 11 条第１項に基づく請求によ

り、対象者の住民基本台帳を閲覧させ、情報を書き写していただく方法をとっており
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ます。 

これは、住民基本台帳法第 11 条第１項で、「法令で定める事務遂行のために必要で

ある場合」閲覧請求ができることと定められていることによるものです。 

追加質問 

 「自衛官募集のための自治体の名簿提供について」個人情報提供の拒否申請があると

聞いたのですが、教えて下さい。 

【回答】（市民生活部窓口サービス課 担当） 

これまで、自衛官募集事務として、住民基本台帳を閲覧させてきた自治体が、国に

より、自衛隊法に基づき資料の提供を求めることについて特段の問題がないことが示

されたことを受け、一定数名簿提供で対応することとなったのは承知しており、この

場合には、個人情報の取扱いに配慮し、提供を望まない方への除外申請対応を行って

いると考えております。

  本市では、住民基本台帳法に基づく閲覧により対応していることから、台帳に登載

されている以上、閲覧に供するものという考え方のもと、対応しているところでござ

います。

② 自衛官募集の垂れ幕が市庁舎で見ましたが、以前から掲げてましたか？ 

【回答】（市民生活部窓口サービス課 担当） 

自衛官募集の垂れ幕については、庁舎正面に毎年２回程度（１回１か月間）掲げて

おります。 

  自衛官募集については、自衛隊法第 97 条に基づき、市町村長も自衛官募集に関す

る事務の一部を行うこととされており、地方自治法においても法定受託事務となって

おりますことから、垂れ幕の提示のほか、広報とまこまいや、バス車内広告での周知

も行っているところでございます。 

③ 昨年、中学校の職場体験学習で自衛隊の見学、体験はありましたか？

【回答】（教育部指導室 担当） 

各中学校で実施されている職場体験については、その全てを市教委で把握しており

ません。コロナ禍においては、感染症対策により職場体験学習の実施が困難な状況が

ありましたが、外部から講師を招くなど、各中学校で工夫しながら体験学習を行って

おりました。 

自衛隊への職場体験について、過去には災害支援体験等を実施していた例がござい

ました。 
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学校生活 

今年度の小・中学校の芸術鑑賞教室の計画や実施はありますか？

【回答】（教育部学校教育課 担当） 

令和５年度の各小中学校における芸術鑑賞教室の計画や実施につきましては、小学 

校において３校、中学校において３校の予定となっております。


